

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 4-50

Trybunałowe 1 zloty  
Zagranicę 8 złotych  
Wychoły oddzielnie raz  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poliwietniowych

Konta PKO Kraków 400.670

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

## Pretensje inteligencji

Przewrót dokonany w połowie maja porządził i te sfery społeczeństwa, które dotychczas okazywały wielką obojętność na rozwój życia politycznego w Polsce. Znosi się na daleko idące zmiany w ustroju państwa, okazują się widoki przesunięcia równowagi sił społecznych w Polsce i zawodowa inteligencja uważa, że nadeszła chwila uzyskania przywilejów, mocą któregoż członka ta warstwa społeczna stać się mogła decydującym w państwie czynnikiem. Podkreślam, że o zawodową inteligencję się rozchodzi. To jest nie o ludzi, którzy wielkim umysłem lub szeroką wiedzą objęli całokształt życia społecznego, lecz o ludzi którzy z umiejnościami planują i rachowania lub ze specjalną jakiegokolwiek, zrobili sobie rzemiosło, jemu się oddają i z niego żyją.

Wpływ rzeczywisty inteligencji, to jest wielkich umysłów, nie jest zależny od żadnych przywilejów, od ilości głosów mocą skomponowanej ordynacji wyborczej, lecz polega ona na potężności ich myśli, na sile argumentu, na wytrawnym sądzie. Gdy tutaj mówi się o inteligencji, ma się na myśli owych rzemieślników wiedzy, prawdziwej inteligencji nie będzie wśród nich o wiele więcej, aniżeli wśród innych warstw zawodowych, rzemieślników, robotników czy chłopów. Trzeba jeno przypatrzyć się, jak marna rolę odgrywa zawodowa inteligencja w stronicach chłopskich, aby się przekonać, że pod względem intelektu nie dorasta zdolnym, oświeconym, w życiu doświadczonego chłopom.

W PPS większość posłów i senatorów to ludzie o wyższym wykształceniu, wybrani ze względu na ich kwalifikacje uzdolniające ich do zastępowania i bronięcia klasy robotniczej. Fakt, że prowadzą inteligencje rzemiosła, nie gra żadnej roli przy powierzeniu im mandatów, decydującą były ich kwalifikacje osobiste, nie dużo mające wspólnego z ich zawodem.

Wystarczy przeczytać enuncjacje wygłoszone w ostatnich dniach przez rozmaitych profesorów uniwersytetu, ażeby się przekonać, że można być znakomitym farmakologiem, czy architektem, czy profesorem prawa rzymskiego, a nie rozumieć procesu społecznego i stosunków politycznych, w których rozstrzygnięciu arżąją sobie pierwszy głos na podstawie swych specjalnych wiadomości.

Wśród inteligencji zawodowej kierunki polityczne są bardzo różne, tak jak w reszcie społeczeństwa, z tą tylko różnicą, że przeważająca liczba inteligentów, a szczególnie profesorów żywi poglądy reakcyjne i z pewną predykcją idzie w służbę wstępczństwa. Profesor postępowiec lub radykał jest solą w oku w gronie kolegów, narażony na szykany i przesładowania.

Objawy te można spostrzec we wszystkich narodach. Istnieje tu harmonia pomiędzy władzami uniwersyteckimi, a reakcyjną częścią młodzieży uniwersyteckiej. Korporanci to najmilej widziani studentów. Na technice w Hanowerze republikanin profesor Lessing musiał

zaprzestać wykładów z powodu awantur urządzanych przez korporacje tamtejsze. W obronie jego musiała stanąć policja, gdyż władze uniwersyteckie swą biernością podniecały tylko rozmach zdżdziałek studentów. W Berlinie policja, wykrywszy w ostatnich dniach zamach zbrojny przygotowany przez monarchistów przeciw Rzeczypospolitej, przeprowadziła rewizję u znanego zamachowca profesora Ludwika Bernharda. Na to 32 profesorów starej, sławnej wstępczynie w Jenie wydało manifest przeciw władzom... „które się ośmieliły molestować patriotycznego męża, wysoce zasłużonego uczonego niemieckiego. Jak to inżynier było homozem za czasów królewskich, gdy Prusy były siedliskiem sprawiedliwości i wolności!” Na to jeden z uczonych niemieckich zarzuca owym 32 świadomym fałszowanie historii, lub też niebywała ignorancja i naprowadza nieskończony szereg faktów zbrodni dokonanych przez

rzyady królewskie na najrozmaitszych Niemcach za ich odważne usiłowania powiedzenia prawdy. A u nas? Kto stoi na czele reakcji? kto przewodzi monarchistom, któż zrobił z wyższych uczelni siedlisko demoralizacji politycznej, jeżeli nie reakcyjni profesorowie? Podam tylko kilka nazwisk: Dubanowicz, Strofski, Michalski, Dąbrowski, Ołabinski, St. Grabski, Makarewicz itd. Na wszechniczy poznański przedwojenny student wybierającym się do Warszawy celem zwalczania czynu Piłsudskiego, profesorowie tego uniwersytetu, w szczególności profesor Taylor, który w nauce nie stoi w pierwszych szeregach.

Wbrew rewolucji francuskiej, której hasła dały największe umysły Francji, inteligencja zawodowa nasza najbardziej czuje się dotkniętą równością obywateli wobec prawa wyborczego. Równa prawo wyborcze jest istotą demokracji i lud go sobie zabrać nie pozwoli.

„Inteligenci” nie zrozumieeli dążności chwili. Nie w interesie reakcji przeciw proletarij warszawski za karabin. Przeciwnie prolektarj iła się krew na ulicach Warszawy i zwycięstwo przeciw niemu jest zwrócone.

## Rozbrojenie — innych

Rada Ligi narodów, która wczoraj 7 bm. zebrała się w Genewie, znajduje na swym porządku dziennym między innymi, sprawozdanie przygotowanej konferencji rozbrojeniowej. Sprawozdanie to nie przedstawia się imponująco: zawiera ono tylko doniesienie, że konferencja wybrała dwa podkomitety (wojskowo-techniczny i gospodarczy) i zaleca Radzie Ligi wspólne traktowanie kwestii rozbrojenia i bezpieczeństwa, ponieważ konferencja przygotowawcza nie mogła wiedeć zdania głównego delegata Anglii lorda Cecilia sama tej kwestji rozstrzygnąć jako przekraczającej jej kompetencje.

Podkomitety w międzyczasie obradują dalej, a żeby nie odbierać pozorów, że do końca 1927 przebieć coś się zrobi. Przed tym terminem na zbranie się prawdziwej konferencji rozbrojeniowej nie można zdaniem Cecilia liczyć, a jak daleka jest droga od konferencji do samego rozbrojenia, tego żaden śmiełkier nie jest w stanie przewidzieć. Dyplomata i wojskowym, tworzącym te komisie i podkomisie, rozbrojenie nie zdaje się być sprawą nagłą, a przedewszystkiem nie rozbrojenie własnego kraju. Każdy z nich, mówiąc o rozbrojeniu, patrzy na stosunki za przeciwnika czy neutralnego.

Już w czasie wojny światowej odzywały się głosy, że to jest ostatnia wojna. Po wojnie przysły traktaty pokojowe i paki Ligi narodów, które dokonały przymusowego rozbrojenia zwyciężonych państw, o sobie zaś mówiły zwycięzcy, że wedle możliwości, wedle stosunków politycznych i geograficznych pójda za tym chwalebny przykładem. W r. 1922 odbyła się w Waszyngtonie morska konferencja rozbrojeniowa z tym rezultatem, że Anglia musiała wrzucić się części swej przewagi na morzach na rzecz Stanów Zjednoczonych i Japonii. Pozaatem Stany Zjednoczone nie miały żadnego interesu rozstrzyczyć się o to, kiedy i jak Europa padnie pod ciężarem wydatków wojskowych. Równocześnie Francja nie szczędziła trudów, aby zapewnić sobie na długie lata przewagę na kontynencie Europy, usiłując pozyskać — pod tytułem bezpieczeństwa — gwarancje wszystkich miarodajnych członków Ligi, w pierwszym rzędzie Anglii. Gdy u steru rządów w Anglii i Francji były partie demokratyczne i nacjonalistyczne (MacDonald i Herriot), te usiłowania

Francji przybrały charakter ogólnego dążenia do zabezpieczenia pokoju. Pakt genewski z jego hasłami: bezpieczeństwo, sąd rozjemczy, rozbrojenie były szczytem powodzenia tej polityki MacDonalda-Herriota. Cóż z tego, kiedy Anglia, która musiała część swego panowania nad morzami wstąpić Ameryce, nie miała ochoty ograniczyć swą suwerenność przy oddanie swej floty Lidze narodów jako organowi wykonawczemu dla utrzymania pokoju? Z paktu genewskiego zrodziły się układy w Locarno, których ciąglems dalszym jest plan konferencji rozbrojeniowej — na razie z dwoma podkomitetami, ale bez początku nawet rozbrojenia.

Zagadnienie rozbrojenia pozostało zatem dalej i tworzy, jak przed wojną, trudny do zgryzienia orzech, trudniejszy nawet niż przed 1914 r. O wiecznym pokoju, o „ostatniej wielkiej wojnie”, jaką była wojna światowa, mało słychać. Ani Liga narodów nie jest odpowiednim organem do rozwiązania tego zagadnienia, ani nie może ona nawet obecnie wziąć się do tego ze względu na różnice polityczne i gospodarcze panujące w jej łonie. To że Liga narodów traktuje zagadnienie rozbrojenia w daleko skromniejszych rozmiarach.

W Genewie problem przybrał następującą formę: czy wogóle możliwe jest ograniczenie zbrojeń bez zmiany położenia politycznego i bez naruszenia kapitalistycznego porządku. Wszystkie należące do Ligi państwa są zgodne co do tego, że żadnemu państwu nie wolno nałożyć takiego ograniczenia zbrojeń, które naruszyłoby to, co się nazywa kapitalistycznym ustrojem. Dlatego panuje tam taka idealna zgoda, gdyż chodzi o to, aby nie ostabił siły państwa w przewidywaniu zatargów wewnętrznych.

Niegodą zacytowa się dopiero tam, gdy w grę wchodzi interes polityki światowej, tak zwanej wielkiej polityki. Rywalami największymi na tym punkcie są Francja i Anglia z jednej a Rosja z drugiej strony. Anglia, która w czasie wojny przekonała się, że jest w stanie w każdej chwili z niegodą utworzyć armie, zgadza się na rozbrojenie na ładzie. Francja natomiast czuje się ciągle zagrożoną płodnością niemieckich kobiet i postępuje przymysłu niemieckiego i tego żąda, aby Anglia przedtem zrzekła się na jej obecny stan państwa, zanim przystąpi do praktycznego rozwiąza-



# UWAGI

## Dlaczego PPS nie poszła na Zamek?

W ogłoszonym przez nas w poprzednim numerze oświadczeniu posła tw. Marcja, czytamy, że takich powodów ZPPS postanowił nie asystować przy składaniu przysięgi przez prezydenta Mościckiego na Zamku. Do tego oświadczenia dodał pisma, stosownie do swego zaprzęgnięcia, komentarz. Oto „Kurier Lwowski” pisze:

„W końcu politycy uważają, że przeniesienie aktu zaprzęgnięcia na Zamek, miało na celu zadokumentowanie, że głowa państwa a nie Sejm jest źródłem władzy. To też tam, gdzie głowa państwa dokonywała aktów o charakterze publicznym, tam miała się znajdować przedstawicielstwo narodu. Przeniesienie aktu zaprzęgnięcia na Zamek jest symbolem przemiany dokonanej w Polsce pod wpływem ostatnich wypadków — przemiany, będącej wyrazem zachwiania się sejmowładztwa”.

W tem właśnie leży sedno rzeczy. Przed wojną w państwach naprawdę demokratycznych, np. w Anglii i Włoszech, król dla uroczystego otwarcia sesji przyszedł do parlamentu i to odczytywał mowę tronową, natomiast w państwach o pozorach konstytucjonalizmu, np. w Austrii i Niemczech, powoli szli do rezydencji monarchsei, ustawiali się przed tronem w półkoście i wysłuchiwać mowę tronową, naprawdę z tronu odczytywanej.

Przeniesienie aktu na Zamek miało też taką intencję: wyznaczyć wybranego prezydenta nad Sejmem, który ma być do prezydenta, a nie odwrotnie. Intencję tę zdradza też „Rzeczpospolita”, pisząc:

„Wybór Zamku, mimo pierwotnego sprzeciwu marszałka Rataja i szczeniulicy sali, nie był również zapowiedzią uależnienia osoby prezydenta od decydującego wpływu, jaki nad dotychczas wyłonerat Sejm”.

Było to więc, niawolnicze przeniesienie miejsca przysięgi na Zamek, coś więcej niż symbol; było wyrażeniem politycznego stanowiska rzeczy, w którym wybrańcy ludu reprezentowali naród, a nie przez nich dopiero wybrany prezydent.

— 0 —

## „Stare” prawa i wolności

Chętna bardzo nie lubi „politykujących” generałów. „Politykującymi” wojskowymi są dla niej wszyscy ci, którzy hromą wojska przed pracowniczymi politykami, chcącymi w armii mieć oparcie dla reakcji.

Natomiast nie uważa chętna za „politykującego” gen. Józefa Hallera, z którego nawet zrobiła główną osobę list wyborczych Gsienki, choć Korfański i Trampczyński dla chętny, apolitycznym jest gen. Dobrosłowski i Musiński oraz von Raschewsky, szef monarchistów pozańskich.

Otóż jeden z tych „apolitycznych” generałów, Józef Haller ogłosił w prasie poznańskiej list do posłów, senatorów, rządu i marszałka Sejmu. W liście tym domaga się wypuszczenia Barabasa, — przeproszenia — Malczewskiego i kończy apelem do wymienionych osób, „aby wreszcie przewrócić stare prawa i wolności konstytucyjne obywateli”.

Jak te „stare prawa i wolności konstytucyjne obywateli” wyobrażała sobie Chętna, wynika choćby z tego samego numeru „Gazety Porannej Warszawskiej”, w którym przedrukowany został list generała Hallera.

We wspomnianych „z krwawych dni małowych” czytamy tam:

Niezawodnie, że prasa lewicowa odegrała obywatelską rolę w „wzycięstwie” marszałka Piłsudskiego i że rządowe sery popłynęły błędnie za zabezpieczywszy się przed tym „pomocniczym atakiem” Perłów, Fryzów i Augustyńskich.

Te „stare wolności” chętny używamy miały być w tym konfliktach „Kuriera Porannego” za wywiad z marszałkiem Piłsudskim.

11 maja o godzinie 12 w południe został p. Witos zaprzęgnięty jako premier i dopiero od tej godziny objął urządowanie — ale już wcześniej rano wydał rozkaz skonfiskowania wymienionego dziennika. Uczynił to bezprawnie, bowiem o tej porze był p. Witos jeszcze tylko prywatną osobą, z wyznaczonym posłem sejmowym!...

Nie, panie generał!... Do tych „starych” praw i wolności obywatelskich już nigdy nie powróćmy. Skończyły się. Nie będzie się już konfiskować wywiadów z marszałkiem Piłsudskim, nie będzie się już konfiskować prasy lewicowej.

Jeden z kandydatów na polskiego Mussoliniego,

pan generał Hafler, jako obrońca konstytucji i wolności obywatelskich... Śmiech zbiera... Widowsko, jakiemu trudno dać nazwisko.

— 0 —

## Gdzie siedzi bydelko?

„Prawda” poznańska, organ NPR, w artykule pt. „Za duzo jeszcze bydelka wyborczego w Polsce” wylała łaźni kłopot pomysł na Malopolskę; że zakasował nawet Adolfa Nowaczyńskiego i słynnego z swej głupiej nienawisności do Krakowa i Malopolski.

Emporowska gazeta spostrzegła teraz, że Sejm nie spełnił swego zadania. Wnawia w swych członków kłamstwo, jakoby przedstawiciele NPR stawiali kilkakrotnie wnioski o rozwiązanie Sejmu, ale za wnioskami tymi... nie chciała głosować PPS. Wzywolenie i wgodle lewica!

To jest, co się zowie, stawianie prawdy na głowie i to właśnie w gazecie, która się nazywa „Prawda”!

A teraz, dlaczego Sejm nie spełnił swego zadania?

„Nie spełnił dlatego, pisze „Prawda” — że społeczeństwo nasze, a szczególnie klasa robotnicza, chłop i małorolni na Wschodzie i na Południu naszego państwa, jeszcze nie są politycznie wyrobieni. Są oni analfabetami politycznymi. Lada jaki warchoł, z łaďa jakim warchołem na pleców, losowym wyborem, wraca im w głowie i może im wyłomaczyć, że dwa razy dwa — to nie cztery, tylko pięć. I trudno jest pracować w społeczności, trudno nam posiom z Ziem Zachodnich pracować z ludźmi bez sumienia społecznego, którzy tylko myślą o sobie, o swym mandacie poselskim, o tem, żeby ich tylko bydelko wyborczego zdnow wybrało posłami na przyszły raz.

Mniejszy sobie szaczenie i otwarcie powiadza, że niewola a szczególnie niewola austriacka, która była zakapturzona wolnością, gdyż dwa inne zabory zaczęły pod Prusami i Moskami w najokropniejszy sposób, to wtedy Malopolanie mieli stosunkowo nadzwyczajną wolność — zdemoralizowała Galicjan”.

Coprawda niewiadomo z tego, czy w Malopolsce panowała wolność czy niewola, a także niewiadomo, czy wolność jest polityczną czy też szkodliwą.

Po socyzystych obelgach m. l. na tw. Moraczewskiego, który... jest Poznańczykiem a nie Malopoliem, znajduje prześledz empirowiec słusze uznanie dla kogós z Malopolski.

Dia kogo?

Dia Witosa!!!

„Podobno Witos w ostatnich dwóch latach poprawił się. Cieszymy się z tego. Cieszylibyśmy się, gdyby ta cała galicyjska klika polska, gdyby wszystkie przetrzytzone wygi galicyjskie poprawiły się. Gdy patrzę na Witosa, przypominamli mi się słowa, że Pan Bóg więcej się cieszy z jednego naprawionego grzesznika, niż z 99 sprawiedliwych”.

Wart Pałalca, a pałac Pała. Wart Witos emperu, a emper Witosa. „Podobno” poprawiony Witos, to ten Witos, który zbłądził swa ręce krwią robotników Krakowa, Borystawa, Tarnowa. Ale nie szkodzi — to krew tylko „bydelka wyborczego”, to krew robotników, którzy są „analfabetami politycznymi”.

Przychodzi, lada jak warchoł, z lada jakim hasłem, na pierwszym lepszym wiecu do tych niewyrobionych politycznie” robotników krakowskich, przewracając im w głowie i tłumaczy, że Witos strzelał w Krakowie do robotników.

A to przecież nie Witos strzelał, tylko Daszyński i Moraczewski!

Takby wynikało z wywodów „Prawdy”, Malopolskie „bydelko wyborcze”, „analfabel wyborczy” zapamiętają „robotnicze” gazecie i „robotniczej” partii NPR, że obliż Niechże tu do nas, do „bydelka wyborczego” NPR, nie przychodzi już po głosi przy wyborach.

Ci sami emporowcy, którzy tak pomiatają „bydelkami wyborczymi”, mają jednak kłopot, że swymi własnymi wyborcami. Robotnicy w Poznańskim i na Pomorzu porzucają bowiem też zdradziecką partię. „Prawda” twierdzi, że tylko Poznańczyk, Pomorzanin i Górnolazowie „myśli kategoriami praworządności, sumienia społecznego i myśli zbiorowej”. Ale i o tych Poznańczyków i Pomorzaninów się NPR, i ostrzeż ich przed socjalizmem.

„Przychodzi do was, ażeby wywoływać u was uwspólnienie i siła i dusze i serca wasze nieufnością do waszych posłów i waszych przywódców”.

A kiedy już całkowicie odwrócić się masy robotnicze ziem zachodnich od emporowskich błaznów, wtedy „Prawda” i tych Poznańczyków nazwie „bydelkiem wyborczem”.

„Pije? Kż przypadkiem bydelka nie trzeba szukać gdzie indziej? A nawet całkiem popostru bydelka, które śmie znieważać małopolskiego robotnika i chłopa, obrzucać błotem całej dziecinie Polski. Nie bydelko, ale bydelo śledzi w „Prawdzie” i w klerownictwie poznańskiej NPR.

Trochę to niegrzecznie, ale — prawdziwie.

# Sprawy partyjny

## POSIEDZIENIE ZPPS

odbył się w środę 9 bm. o 4 po południu w sali klubowej PPS w Sejmie.

# Wiadomości polityczne

## ZAMACH PRAWICOWY W NIEMCZECH

Kola niemieckie komentują kwestię planowanego przez organizację monarchistyczne zamachu stanu, który w ubiegłym miesiącu wywołał energiczną interwencję polskiej prasli. Prasa stwierdza, że na die sprawie rządu obecnie nowo światło polemiła wynika między organizacjami o tak zwanej orientacji wschodniej, grupującą się do kola związku wszechniemieckiego, którego przywódcą Machraun poczynił rewelacje, dotyczące planów przygotowywanych przez pozostałych monarchistów. Ci ostatni mieli oczekiwać stosownej sposobności do dokonania monarchistycznego zamachu stanu na die rozruchów komunistycznych, jakich się spodziewano w ostatnim czasie wskutek wzrostu bezrobocia, a zwłaszcza w związku z zamknięciem częściowego fabryk metalurgicznych w Berlinie i okolicy. Rewelacje Machrauna wywołały protesty ze strony wymienionych przez niego przemysłowców berlińskich, którzy ogłosili, że nie biorą żadnego udziału w organizacjach monarchistycznych.

## PODRÓŻ CZICZERINA DO EUROPY

Wedle doniesień z Rzymu oświadczył miał swego poselsiwa sowieckiego redaktorowi pisma „Impero”, że mimo zaprzeczenia agencji „Di Roma” Cziczerina ma zamiar przyjechać obecnie do Włoch dla wypoczynku, jak również dla poruszenia kwestii koncesyj dotyczących rosyjskich terenów naftowych.

## UKŁAD O MOSSUL

W Angorze podpisany został 6 bm. układ angielsko-turecki o Mossul. Układ podpisał: z ramienia Turcji minister spraw zag. Tewrik-Ruhdibel, ze strony angielskiej ambasador Lindsay, w imieniu Iraku minister wojny Nuri-Fasad. Zgodnie Konwencja angielsko-turecka w sprawie Mossulu przewiduje utworzenie komisji kontrolnej dla obszaru, położonego na granicy Turcji i Iraku. Komisja ta zbierze się poraz pierwszy w dwa miesiące po ratyfikowaniu konwencji, a potem czynona będzie co 6 miesięcy przez 10 lat. Wyamina dokumentów ratyfikacyjnych nastąpi w Angorze.

# Ruch koljarSKI

DEBICA. Pracownicy kolejowi na ogólnym sejmie zebrali w dniu 3 czerwca brygo wysłuchania referatu o ogólnej sytuacji w państwie i w kolejniowie wygłoszonego przez kol. Misiewicz i Łachowiczę, uchwalili następującą rezolucję:

- 1) Zgromadzeni wyzwiązają rząd do bezwzględnej walki z korupcją i łapownictwem, jaka do obecnego czasu panuje w naszym kolejniowie i w całym państwie.
- 2) Miałaki wszystkich dorobkiewiczów, które w sposób nielegalny i złodziejski kosztem skarbu państwa nabry, powinny być bez warunków na rzecz państwa skonfiskowane.
- 3) Na cele administracji powinni stanąć ludzie o czystych rękach.
- 4) Domagamy się, by rząd jak najrychle zajął się uposażeniem pracow. kolejowych, gdyż przy obecnej drożyznie, i takim głodowym uposażeniu, wegetacja pracowników kolejowych dalej jest niemożliwa.
- 5) Zgromadzeni potępiają stanowisko reakcyjnych Związków PKZ, ZPP, ZDK za ich zdradziecką robotę popierającą skompromitowany rząd Witosa.
- 6) Domagamy się natychmiastowego rozwiązania Sejmu i Senatu.
- 7) Zgromadzeni wyrażają całkowite uznanie dla WW ZKK i PPS i stwierdzają, że stanowisko zajęte przez te organizacje przy obaleniu rządu Witosa jest zgodne z życzeniem całej klasy pracującej.

## Z diecezji biskupa Jabrzykowskiego

### 33 pułk piechoty nie podoba się ks. biskupowi — Rozmówki księzka i dyrektora gimnazjum o armii

Podczas pamiętnych wypadków małych 33 pułk piechoty stacjonujący w Łomży, stanął na pierwsze wezwanie przeciwko rządowi chłeno-Plasta, oddając się do dyspozycji marszałka Piłsudskiego. Stało się to powodem niesłychanej nagonki rozpolitowanego kleru na ten pułk i na całą armię. W sprawie tej pisał, nam w Łomży:

W łomżyńskich katedrze padają z ambony słowa obelżywe pod adresem marszałka Piłsudskiego, armii, szczególnie zaś pod adresem 33 p. p. co więcej, dnia 3 czerwca br. ks. biskup łomżyński Jabrzykowski zabrał 3 p. p. wzięcia udziału w tradycyjnej uroczystości Bożego Ciała, rzekomo na życzenie delegacji parafian, która nie może dawać 33 p. p., że stanął przeciwko rządowi Witosa.

Jest to zbyt jaskrawy fakt rozpolitowania kleru, dzielącego publiczne owieczki na „wierne i parazyty”. Spodziewam się, że kompletne czynnik poczyna „lojalnego” biskupa do odpowiedzialności.

Ze ks. biskupa Jabrzykowski ma w swojej diecezji godnych naśladowców tego dowodem jest następujący meldunek chorążego Ochana, złożony 2 bm. w dowództwie 33 pułku piechoty.

„Melduję, że dnia 1 czerwca br. samochodem z Łomży do Zambrowa jechał zenna również dyr. gimnazjum w Zambrowie ks. Staniewicz, starając się pokłonić za mna. Na moje oświadcze-

nie, że jestem żołnierzem polskim i w politykę się nie bawię, wyraził mi, „Ten sam 33 pułk piechoty (wskazując na moje naramieniki) dał dowód będą pod Sulejówkami, że w politykę się nie bawi, dziś nie mamy Armii Polskiej, jest tylko armia czerwona, która zlamana przysłała”.

Na moje milczenie dalsze wyraził się: „Pan mógł szablę i rewolwer, jednak nie boję się tego i przy wszystkich obywateli tu powiem: „Piłsudskiego powinni pierwszego powieścić na iringi, bo on to zrobił z tej armii, armie czerwona”.

Całą drogę jadąc do Zambrowa wyrażał się o armii polskiej ubliżająco, między innymi powiedział: „Piłsudski jest w Polsce Leninem, a Drezner, Płocki, a pan (zwracając się do mnie) za Julek 3 miesiące, kiedy bolszewicy będą w Polsce, będzie komisarzem na Zambrów”.

Nie użyłem na wszystkie obelgi armii i osób najwyższych wojskowych i broni, ponieważ ksiądz, który chciał sprokować armie polską, nie był zupełnie trzeźwym i że jechało kilka osób cywilnych różnych narodowości.

Możemy sobie wyobrazić jak taki „pedagog” wychowuje młodzież gimnazjalną, to też spłodziliśmy się, że kuratorium poglądzie ks. Staniewiczza do odpowiedzialności i pucej go, czy można na ministra spraw wojskowych i marszałka Polski takie kalumnie bezkarnie rzucić.

A co powie na to prokuratura?

sudskiego, zlapał przoutki wiskazy na ścianie i epłd go na kawalki, rzucił przytem różne podlegi pod adresem Marszałka nazywając go drabem handytą i takimi słowami, których publicznie nie da się powtórzyć, wywołało to ogromne wzburzenie u robotników, którzy chcieli go doraźnie ukarać, lecz „bohater” losowo, począł pismo nosem i ułtnił się ze Skawiny.

— o o o —

Rzeszów, 31 maja.

### ENDECKO—WITOSOWY PAN STAROSTA

Dnia 17 maja tutejsza endecja zwołała wie o góno-obywatelski. Na wiec ten przybyło mnóstwo robotniczy, co spostrzegłszy endecy, czemprędzej odwołali zgromadzenie, z którego chywikim znaliśmy do dnia.

Endecja przegłosowała wiec termin zgromadzenia na piątek 21 maja. Zgromadzenie to odbyło się w sali Kasyna za zaproszenia pod ogólnym politycznym bagnetem, starosty-witoska. — Co wiecie! Pan starosta w usługach dla endeci poszedł tak daleko, że na przeciąg parogodzinnych obrad endeciości w Kasynie zamknął policyja z obu stron ulic Trzeciego Maja i kazał spacerującą publiczność skierować w zaułki całego przedostatnia się z jednego końca miasta na drugi.

Jak ogromnie p. starosta troszczy się o „spokój” w mieście, t. j. o endeckie grzbiety, ale potrafi

przepićć przez cenurę wydane przez tutejszą endecję afiszę przeciwko świętu robotniczemu, których treść w najwyższym stopniu była podniecająca i prowokatorska.

Mówi się w Rzeszowie głośno o p. starostę, Dr. Spisz, iż już był przeznaczony na wojewodę (1), lecz warszawskie wypadki przekreśliły te endecy witosowe marzy i marzenia p. Dra Spisa. Stąd ta ba płoczołwońd o endecku karku.

Najwyższy czas na rozbić te chjiensko-witosowu spóki w Rzeszowie, rządzącą się w mieście i w powiecie, jak na własnym terytorium. Władza powinna być bezstronna, jeśli ma हुईć powierzone zaufanie i gwarantować spokój społeczny.

## O przywrócenie samorządu w Tarnowie

W ministerstwie spraw wewnętrznych Interwiołował tw. Kasper Chłokosz młmieniem Rady miejskiej w Tarnowie, rozwiązanej bezprawnie po wypadkach listopadowych 1923 roku przez rząd Witosa. Tw. Chłokosz zapewnił, że najbliższy wydział samorządowy, że Rada miejska w Tarnowie zostanie przywrócona w przeciągu kilku tygodni.

## Kącuch prasowy Naprzodu

Wzagnany przez kolegę Zalewskiego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 złotych w związku do poparcia prasy rob. kolegow. Fr. Zubrzyckiego w Stanisławowie, Józefożo Jana w Tarnowie, Ukwała Wiktoro w Grybowie, Marcjacha Romana w Nowym Sączu i Anzja Słedana.

Kozakiewicz Bronisław (Nowy Sącz).

Na wezwanie tw. Kapa Franciszka składam 5 złotych na fundusz prasowy „Naprzodu” i proszę tw. Cholewę Stanisława, dowódcę oddziału terminatorów w warsztatach kolejowych w Nowym Sączu o złożenie takiej samej kwoty.

Padol Stanisław.

## NOWOŚĆ NA CZASIE! NOWOŚĆ NA CZASIE!

Już wyszła z druku książka tw. posta IGNACEO DASYŃSKIEGO p. t.:

„Sejm, rząd, krol, dyktator”

Cena zt. 1.75.

Do nabycia w administracji „Naprzodu” (Kraków, Dunajewskiego 5)

## LISTY Z KRAJU

Skawina, 31 maja.

### POLITYKA W KOŚCIELE — WITOSOWI BOHATERZY

Dnia 16 maja z powodu wypadków warszawskich ksiądz proboszcz Stojanowski wygłosił kazanie, które obrzyło najbardziej klerykałm i myślicy ludzi, którzy na znak protestu powycodziłi z kościoła. Jakkolwiek ludność tutejszej parafii jest przywiązana do kościoła i obrządków religijnych to wobec zachowania się ks. Stojanowskiego wielu zwątpiło i wypowiedziało się, że jeżeli tak dalej ks. Stojanowski będzie postępował to nie pozostanie ci inuezo, jak przysięgnąć do kościoła narodowego, który już w Skawinie ma dużo zwolenników.

Ten ksiądz, który w Legionach jako kapelan służył dobrej sprawie, dziś kiedy dorwał się do pełnego złota rłubie na Legiony, Musimy nadmienić, że jest jeszcze wielu głupców i zacietrzewionych, którzy jako endecy nie mogą się z obecnym stanem pogodzić, ale jest ich tak mało, że na palcach jednej ręki by ich policzyć.

Niejak Nazim, syn jedynego gospodarza z Korabini, kiedy pochodził manifestacyjny przyżył do Rynku na zgromadzenie niosąc portret Marszałka Pił-

## Z TEATRU

Teatr im. J. Slowackiego: „LADY FANNY A SŁUBA DOMOWA”. Historia, która łatwo wydrżyć się z pamięci, wskłuchi, przez Jeronę Jerome.

Wonne światowej inteligencja angielska odkryła kwestię socjalną, na kontynencie europejskim oddawna już odkryta. Wywołano ten ferment umysłowy w Anglii współczesnej objawia się w niewyliczonym napięciu inteligencji do partii pracy i wyszła swa piętno na bieżącej literaturze angielskiej. W powieściach i w teatrze rozstrząsa obecnie pisarze angielscy zagadnienia socjalne, w których interesuje ich przedewszystkiem strona ościana. Ze zaś przedstawianym z którym zamody inteligentni naczelnicy i najbardziej się stykają, jest służba domowa, ona światnie wyszkołona, — niezręczna w swym zawodzie służba angielska, przeto kwestia służby domowej, poruszana niejednokrotnie w literaturze angielskiej już przez przedwrotnych socjalistów, jak Shaw lub Galsworthy, zajmuje bardzo dużo miejsca i u pisarzy angielskich młodszego pokolenia. W swolity wypiarski sposób dokłną także tej kwestii w swej najnowszej komedii starszy pisarz angielski, znakomity humorysta Jerono K. Jerome.

Poprzednio autorowi przezbawnych opowiadań przedstawiało się to zagadnienie socjalno od tej strony: Coby to było, gdyby młody, bogaty lord, zachował się w młodej ładnej sponowice karkabartowej i odrzuciwszy uprzedzenia względem

kobiet z tej sfery, ożenił się z nią, a potem dowiedział się, że jego mezialnis jest znacznie większy niż pierwotnie przypuszczał, a mianowicie, że jego żona jest siostrenką jego własnego kamerdynera? Tak postawione zagadnienie zostało angielsko-gumorystycznie namalowane charakterystycznie rozwiązane. Oto okazuje się, że rodzina lorda Bantock, nawet dżery stare, zasuszone w staropaleństwie ciółd, tudzież grono ich znajomych, wogóle inteligencja jest mniej zacietrzewiona, bardziej tolerancyjna, bardziej postępowa, łatwiej godząca się z nowym, demokratycznym stanem rzeczy, niż skostniała w tresurze, nawskróś konserwatywna służba domowa. Jesteś liście angielski sposób parodoksalnego, a pogodnego rozważania kwestii socjalnej na tym odcinku.

Pełna komedia w charakterystyce i w sytuacjach, tchnąca dobrotliwym nastrojem pozbawiającej tolerancji, roznużna się komedia Jerome’a w dialogu, stanowiącym nieprzerwanie niemal pasmo świątelnich powiędzi i pysznych dowcipów w wytwornym guście angielskim.

W sezonie, obecnie dobiegającym końca, teatr krakowski wystawił aż pięć sztuk angielskich, — z tyci czterech należące do najnowszej literatury i z jednego wyrosłego z tradycji „Sw. Joanna”, „Pocznuk-Konkuszka” i „Kłobudz” zaskalałi sobie niezwykłe powodzenie, które towarzyszyć powinno także „Lady Fanny”, która po za Anglią, na kontynencie europejskim, pierwszy wystawił teatr krakowski. — Oddzielnym literatury i kultury angielskiej i jej cech swoitych na umysłowość polską jest w obecnym czasie bardziej niż kiedykolwiek pożądane.

Ton zasadniczy „Lady Fanny” został w teatrze krakowskim doskonale uchwycony. Wyborna ta komedia znalazła tu świetne wykonanie. Role tytułową może p. Jaroszewska uważać za najdoskonalszą ze swych dotychczasowych kreacji; naturalnie, niewymuszony, mistyfikowany sposób gry zdaje się najbardziej odpowiedzą rodzajowi talentu tej młodej, a bardzo uzdolnionej artystki. W roli lorda Bantock dał p. Ziembicki bardzo dobry typ młodego człowieka o poczciwym sercu, łatwo wycięzającym kastowe przesady. Na pierwszy plan wysunęły się pp. Kosmowska i Kłobucka w rolach dwóch poczciwych starych panien, ciótek lorda Bantocka; jednakowo ucharakteryzowane, jednakowo ubrane, jednakowe w tonie i gęście, stanowią parę słoów o uderzającym podobieństwie; był to efekt o takiej sile komicznej, że przy otwartej scenie dostały łkaski. Rodzinie lokalną Bennettdów z jej sztywnością, komiczną godnością, dawczą i złośliwością wyborne uosobili w galerii charakterystycznych figur p. Chodecki i p. Zalewski, Osuchowska, a zwłaszcza p. Koroniewiczówna, która była istnym wcieleniem jedzusi w aniołkowej postaci. Naturalnie a na wesolo stworzył szereg typów pp. Turalski (dekarz), Dobiesław (impresario karkabartowy) i Plus (brodny) Bennett), a pp. Piaskowska, Granowska, Zorowska, Śniadecka, Wobiewiędzowa, Walowska i t. d., jako tuż ekscytracyjnych „gritk” karkabartowych wesela, pełna werwy wrywa napełnily w trzecim akcie scenę bardzo efektowną. „Lady Fanny” bardzo udalnie koczy ostatni sezon p. dyr. Trzczyńskiego. E. H.

— o o o —

# Tow. senator Limanowski i poseł Marek w rewolucji majowej i jej następstwach

Nasz tygodnik partyjny w Łodzi ukazał się obecnie w dwóch wydaniach: jako „Łodzianin” dla miasta Łodzi i jako „Sztandar Pracy” dla okręgu. Redakcja obu tych pism postanowiła się zwrócić do tow. Limanowskiego, by udzielił swich uwag o ostatnich wydarzeniach.

Tow. Limanowski, który w dobre powstanie ostatniego (1863 r.) był już na zestraniu, który patrzył na walki o wolność trzech ostatnich pokoleń, brał w nich czynny udział i to dziś, wierny swym ideałom młodości, stoi jako biały strażnik w szeregu walczącego proletariatu dzielnie zgodził się na próbie tow. Szczerkowskiego, udzielił wywiadu dla „Łodzianina” i „Sztandaru Pracy”.

— Kochany tow. senatorze dużo przeżyliśmy i doświadczaliśmy w swoim długim życiu. — powiedział, co sędzię o wypadkach majowych w Warszawie.

Tow. sen. Limanowski po zastanowieniu się przez chwilę mówił: Były krwawe walki, padło dużo zabitych i rannych, ale reakcyjny rząd Witosa został obalony. Gdyby on urwał się, to istniełoby to dziś. Istnieje zaś rządu Witosa dla klasy robotniczej i demokracji wybita klasa bardzo dobitnie, w owym czasie zdobyła cięży zamach na praw ludu pracującego.

— Co, tow. senatorze sędzię o wyborze na prezydenta Piłsudskiego i czy Waszym zdaniem Piłsudski będzie się odnosił zyczliwie do żądań klasy robotniczej?

Tow. sen. Limanowski: Gdyby nie wybrano na Zgromadzeniu Narodowym na Prezydenta Piłsudskiego, to masy wybrałyby go inną drogą (np. drogą plebiscytu), bo otrzymała większość społeczeństwa jest za Piłsudką.

Rząd nacjonalistyczny Piłsudskiego, nie utrzymałby się. Ciężkie warunki gospodarcze, duża ilość bezrobotnych nie nagromadziłyby kryzys w masach ludowych, że wycisze z tego położenia jest bardzo trudne. Przed Piłs i klasą robotniczą stały wielkie zadania walki o przebudowę ustroju społecznego, co jest konieczne dla życia społeczeństwa i państwa.

Piłsudski, dzięki masom ludowym, wysunął się na czoło społeczeństwa; postawiony i wybrany został na prezydenta dzięki wielkiej zgromadzonej sytuacji przez stronnictwa socjalistyczne i chłopskie i musi w sumieniu czuć się związany z klasą robotniczą. Przypuszczając zaś można, że Piłsudski będzie się starał zrozumić żądania klasy robotniczej i do nich będzie się odnosił zyczliwie.

— A co, tow. senatorze, sędzię o wygłoszonej mowie marszałka Piłsudskiego w sobotę 30 maja do przedstawicieli stronnictw?

Tow. senator po chwili zastanowienia mówił drzącym głosem: Nowa ta była jedynostwa! Popiełce całego Sejmu było niestudnie. Lewicą: — stronnictwa chłopskie i partia socjalistyczna nie ponoszą winy za politykę reakcyjnej prawicy, a były za Piłsudskim.

— Co, tow. senatorze, sędzię o rozwiązaniu Sejmu i dyktaturze?

Tow. senator Limanowski: Rozwiązanie Sejmu jest konieczne, ale i zależy od stronnictw. Nie dosłyszmy jeszcze do zupełnego parlamentaryzmu w Polsce. Małe jest świadomościę naszego społeczeństwa. Dyktatura jest zła; bowiem narzuca przemocy społeczeństwu swą wolę, co jest stosowane w Rosji. Metody walki bolszewizmu w życiu politycznym i gospodarczym krzywdzą proletariata; i dlatego musimy być przeciwni dyktaturze. Dlatego też PPS, która ma swój program, nie powinna się uzależniać od nikogo, musi prowadzić swą samodzielną politykę w porozumieniu z chłopami.

— Co, tow. senatorze, czy można uchwalę pełnomocnictwa dla rządu i jakie?

Tow. senator Limanowski zmechny rozmowa, z trudem odpowiadał: Można uchwalę niektóre, jak: budżetowe, ustalenie pensji, niektórych podatków, zaś zasadnicze sprawy i zmiane Konstytucji pozostawił trzeba przyszłemu Sejmowi.

Tow. Szczerkowski podziękował serdecznie konkluzji i czcigodnemu towarzyszywi Limanowskiemu za rozmowę.

## CO MÓWI O OSTATNICH WYDARZENIACH

### PREZES ZYWO TOW. MAREK

— Towarzysze prezesse, podzielicie się swojami myślniami z czytelnikami „Łodzianina” i „Sztandaru Pracy”!

Na to wezwanie tow. Marek, prezes klubu sejmowego PPS, nie nic odzywa się, tylko bierze nio pod rękę i prowadzi do ławy pod oknem. —

Twargz jego trochę zmechna, ale pogodna i uśmiechnioma.

Po sali, w której zastępnisi, chodzą w grupach żywo rozmawiających różni postowie i senatorowie.

— Stucham, — odzywa się tow. Marek, kiedy uśledziemy już — zadawajcie pytania, będą odpowiadał.

— Dlaczego klub nasz wysunął kandydaturę Piłsudskiego?

— Piłsudski jest autorem przewrotu 12 maja. Wyszyniemy jego kandydaturę jako sziandar walki z reakcją i Korncpola w życiu publicznym. Piłsudski nie jest człowiekiem klasy robotniczej, jak sam odwracając, traktuje siebie jako człowieka państwa całego. Rozumiemy więc, to stawajmie jego kandydaturę, rozumując także, iż klasa robotnicza uznaje prawa w tom państwie i zdobyć je musi własnym potężnym wysiłkiem.

— Czy więc wysuniecie później własnej kandydatury na prezydenta, na oznaczając gotowość partji do samodzielnj walki o sprawę robotniczą?

Tak już — żywo potwierdza tow. Marek.

Było to demonstracja naszej samodzielnj klasyw. Człwta zwracajmie się Piłsudskiemu, odpad moment szianдаря, a PPS przeszła do swoich naturalnych zadań polityki klasowej.

— Czy prawda jest — pytam dalej — że zespol lewicowych stronnictw rozprępl się wewntrze?

— Nic podobnego. Byłoby to wielkiem nieszczęściem dla polityki demokracji. Szczególniej teraz, kiedy stało się jasnym, że Piłsudski stanął, jako czynniki ponad klasowy, jako czynniki wyłączone ogólnopartystwo, — zwiększajmie się zadania klubów lewicy. One muszą wspanym wysiłkiem wydobć wszystkie konsekwencje przełomu — rząd robotniczo-włocianiski stał się celem aktualnym.

— A co słychać w obozie mniejszości narodowych? I jaki jest do nich stosunek PPS?

— Pytajmie wszyscy, jak głosowajmie stronnictwa ukraińskie i białoruskie. Jedno może powieździe. Nie mogliśmy zgodzić od nich, by odwracajmie się w stronę do Piłsudskim, bowiem uśledziemy ich i brak wyrażeni zapowiedzi zmiany polityki krajowej ze strony rządu p. Barcia, nie upoważnia ich do zmiany swj polityki opozycji wobec rządów polskich. Jednakże, w rozmowie z nimi, przekonywajmie, iż wyrażnie stanowisko PPS w sprawach ukraińskich i białoruskich, jak również wspól na walka o cele demokracji w Polsce i o niepodległość Ukrainy, w której to walce chłop i robotnik polski stał ramie w ramie z ukraińskim i białoruskim. Wobec Piłsudskim, bowiem uśledziemy i socjalistów ukraińskich jak i białoruskich z polską lewicą robotniczo-chłopską.

I podkreślajmie, że argumente te znajdowajmie żywy posłuch u mych rozmówców i odbijły się w toku głosowania. Wierze też, że przyszedł znacznie zgłodzi, jeśli nie znieście całkowicie niepotrzebne tarcia na kresach. Tyko z polityką nacjonalistyczną musi się tam skończyć? To pierwszy cel polskiej demokracji i pierwszy krok ku zgodzie z demokracją ukraińską i białoruską.

W jakim kierunku, prezesse, będziecie prowadzić politykę klubu w obecnej chwili?

— Tak, jak to głoszą uchwały: Jak najszerszej zlikwidowac tom Sejm i natychmiast przystąpić do nowych wyborów. Pełnomocnictwa damy tylko budżetowo-gospodarcze. Próby utrzymania tego Sejmu będziemy zwalczając z największą siłą. Łączenie z innymi stronnictwami lewicy, a powoń łącznie z ukraińskimi i białoruskimi popowiadajmie to walcie, otwierajmie się przed złożeniem mandatów poselskich i senatorskich.

## Dręcgnąd gospodarczy

### PODWOYZNIENIE TARYF KOLEJOWYCH

Wobec konieczności zrównoważenia budżetu kolejowego, zaszła konieczność obok redukcji wydatków, zwiększyć ich dochodowość. Koleje muszą zwiększyć pierwotny o 30 milionów zł. ponad sumę, ustalona pierwotnie w budżecie na b. r. W tym celu wyznajmie podjęto schematy zwiększających klas taryfowych o 10% na odległościach do 300 km, i 5% na odległościach dalszych, a ponadto podwoyzniły o 5—15 gr. za 100 km, opłaty stacyjne. Nowa opłata przewozowa, obliczone według zasad wyżej podanych, wprowadzone będą w życie z dniam 10 czerwca br. Ponieważ równocześnie różniczkowanie schematów taryfowych nie przerywa się na 600 km, jak dotąd, ale pro-

wadzone jest i dalej, przeto w wyniku ustaleźymy nowe opłaty dla zwykłe: na odległościach do 100 km, około 18%—20%, do 300 km. około 12%—15%, do 500 km. około 10%—12%, do 800 km. około 0%—5%, do 1000 km. około 5%—(minus).

### URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 7 czerwca (P.A.T.). Dolary St. Zjedn. 10—10.02, 9.98.

### O TRAKTAT HANDLOWY POLSKO-NIEMIECKI

Warszawa, 7 czerwca (tel. własny „Naprz.”). Rokowania o umowie handlowa między Polską a Niemcami trwajmie nadal. Obecnie są prowadzone rozmowy w sprawie celnych dzyszego bieżmie rokowań spodziewajmie się nalezy dopiero po zmianie rządu w Polsce.

### RUCH W PORTACH POLSKICH I W GDAŃSKU

Warszawa, 7 czerwca (tel. własny „Naprz.”). W maju przez porty Gdafsk, Gdynie i Tczew przewiezajmie 300.500 ton węgla, to jest o 15% wiecej niż w kwietniu. W czerwcu w porcie gdafskim będzie przewiezajmie do Polski 50.000 ton rudy, wskutek czego nie nalezy oczekiwać zwiększenia się przeludunku węgla.

## KRONIKA

Kraków, 8 czerwca.

**SKONTRUM W GŁÓWNEJ KASIE MIEJSKIEJ**  
W dniu wczorajszym komisarz rządu p. o. prezydenta miasta p. Witold Ostrowski przeprowadził w obecności wiceprez. Sarego i wiceprez. Wielgusa oraz dyrektora Krzyżanowskiego skontrolum Głównj Kasj miejskiej. Przeprowadzone skontrolum wykazajmie, że stan gotówk i papierów wartosciowych zgodny jest z zestawianiami likwidatjury miejskiej i b. r. Wobec tego komisarz rządu p. o. przeprowadzajmie skontrolum oddal urzadowanie i nadzór nad Głównj Kasj m. pelniacemu obowiazki prezydenta miasta wiceprez. Jozefowi Saremu.

**STARANIA O ZWROT ZABYTKÓW WYWIĘZNIOWYCH Z KRAKOWA DO ROSJI**  
Jak się dowiadujemy, zarząd Tow. miłośników Krakowa podjął ponownie starania o zwrot zabytków wywiezionych z Krakowa na począt XIX stulecia do Rosji, a obecnie rewindykowanymi i unieszczoneymi w Warszawie. Wśród tych zabytków są czołgarnie XVI i XVII wieku, trofea z ówczesnych wojen, zabawy do Rosji z katedry wawelskiej. Wobec powyższego starania o zwrot zabytków w Warszawie. W miłośników Krakowa zabiega o zwrot cennyh pamiatek wawelskich.

**UREGULOWANIE HANDLU MIEKLEM**  
Ze wzgledów sanitarnych magistrat krakowski wydzaje następujacie uzupejalniace przepisy 85 i 81 20 regulaminu dla handlu mieklem. Właściciele sklepów i lokali, w których sprzedajmie miek jest odbywa obowiazajmie się posiadac stale dokladny adres każdorazowego dostawcy mlek. Osoby trudniące się sprzedażą mleką jak na placach targowych, jak również dostarczajmie mieklo do sklepów, wzglednie rozkazujmie mieklo z własnych obok po domach prowadzajmie za zgodnym z tymi stajmie nio przy sobie odwiedzajmie zwierzchniość gminy za mieszkanie, że dostarczajmie przez nie mleklo pochodzi od krów zdrowych. Osoby wykraczajmie przeciw powyższym przepisom będą karane administracyjnie.

**Z POWODU POZARU PALACU WIELOPOLSKICH**  
odbyło się staraniem Towarzystwa Miłośników Książek zebranie bibliofilów i bibliotekarzy poświęcone rozpatrzeniu bezpieczeństwa zbiorów bibliotecznych archiwalnych i muzealnych w Krakowie. Po przemówieniu prezesa K. Wildewicza wytożna się dyskusja, w czasie której stwierdzono wielkie braki i zaniedbania zarówno w zakresie środków uchylajjacie niebezpieczeństwo n. paru, jak i w odniesieniu do środków gwarantujjacie szybkiej interwencji Straży ogniovej. Jako rzecz szczególnie ubolewajoma godną stwierzdenia, że w przeciwstawieniu do wszystkich analogicznych instytucji zachodnio-europejskich, palnicj tytonia w biurach i w obrębie gmachów mieszczajjacie zbiorzy Krakowskie, jest powszechnie co wywołujmie największe zdumienie i obrzydli fakt, że w Starostwo dzono też brak urzadzaj alarmujjacie w wielu krakowskich instytucjach i zaniedbanaj systematycznej częstej kontroli tych aparatów w gmachach gdzie się one znajdujmie. Zebranie powoździe jednomyślnj uchwalę, aby zwrócic się do zarządów wspomnianych instytucji z gorącą prośbą o wprowadzenie porządków zbliżonych do kulturalnych urzadzaj na Zachodzie Europej.



## Z zagranicą

**POWODIE I KATASTROFY.** Gwałtowne deszcze spowodowały na dużym obszarze Węgier katastrofę powodzi. Na linii kolejowej Severin—Temesvár komunikacja jest przetrwana. Ostatnie deszcze poczyniły szkody w środkowych i północno-wschodnich Czechach. Wietlawa wyjechała w środkowej i dolnej części. Turko kolejowy na linii Hradec—Kralowice został w parę miejscowości zasypany. Komunikacja na czesko-niemieckim przetrwana.

**KATASTROFA AUTOMOBILOWA.** W sobotę najeżdżał w miejscowości Mari Allee, obok Berna szwajcarskiego, samochód prowadzony przez żonę malarza Faberera na drzewo. Faberer i pewien architekt zostali zabici, pani Faberer i czterej inni pasażerowie zostali ranni.

## TELEGRAMY

### KLAMSTWA PRASY ENDECKIEJ O ROZRUCHACH ROLNYCH

Warszawa, 7 czerwca (tel. własny „Naprzd.”). W warszawskiej prasie endeckiej ukazał się szereg wiadomości na temat rozruchów rolnych w powiatach kieleckim i kaliskim oraz w województwie nowogródzkim. Według wiadomości, zaślgniętych przez Waszego korespondenta, prasa endecka tendencyjnie rozszerza podobne wiadomości. W wyżej wymienionych powiatach były istnieć zająca drobnej wagi między właścicielami majątków a chłopami, ale przed kilkunastu dniami, a zatem nie teraz, jak podaje prasa endecka. Minionowie w niektórych miejscowościach wymienionych powiatów chcieli wyganiać na pastwiska dworskie swoje bydło, w innych przyspiali do wycinania lasów. Władze miejscowe natchmiast samolotem te zlikwidowały. Natomiast żadnych wypadków podpadał, o których pisze prasa endecka, absolutnie nie było.

### WALKA O ODSZKODOWANIE DLA BYŁYCH PANIACZYCH NIEMIECKICH

Berlin, 7 czerwca (PAT). Wobec zbliżającego się terminu plebiscytu w sprawie wyłączenia ród niemieckich panujących, prasa rozwija bardzo energiczną kampanię za i przeciw wyłączeniu. Prasa niemiecko-narodowa oświadcza, że pomysłowy wynik plebiscytu w sprawie wyłączenia nie odciążałby za sobą dymisję prezydenta Hindenburga. — Ta zaleca wszystkim zwolennikom obecnego prezydenta powstrzymanie się od udziału w plebiscycie. Piszą donoszą nadto, że komitet plebiscytu par ty prawniczych zamierza w tym tygodniu opublikować prywatny list prezydenta Hindenburga, w którym tenże wyowiada się przeciw wyłączeniu rodnym byłych panujących. Sprawa tego listu już obecnie wywołuje żywą polemikę na łamach prasy.

### BEZNEZDARNE ROKOWANIA W STRAJKU ANGIELSKIM

Wiedeń, 7 czerwca (PAT). N. W. Tagelblat” donosi z Londynu, że rokowania właścicieli kopalń z górnikami zostaną podjęte z powrotem w ciągu tego tygodnia. Projekty właścicieli kopalń opierały się na podstawie niezmiennych plac oraz przedłużeniu czasu pracy. Reprezentanci górników zjawiają się wprawdzie na konferencji, jednakże już dość podkreślała, że rokowania prowadzone na podstawie powyższej nie doprowadzą do żadnego rezultatu.

### JAPONIA PRZECIW AMERYCE?

Londyn, 7 czerwca (PAT). Pisma zamieszczały wyjątki z doniesień „New York American” co do rzekomych tajnych planów wojskowych Japonii przeciwko Stanom Zjednoczonym. Według tych planów jest zdobyć Filipin najważniejszym celem Japonii. Japoński sztab generalny miał rzekomo przygotował plan wojenny. Pismo twierdzi, że ma w swoim posiadaniu kopie fotograficzne tego japońskiego sprawozdania tajnego, co do którego treści donoszą w dalszym ciągu: Wśród punktów tworzących program działalności japońskiego urzędu wojennego znajduje się rozbudowa rozległej sieci kolejowej w Mandżurii i na Korei. Wiele poczyniono przygotowania dla silnej obrony całego zaleźniczego transportu materiału wojennego do Japonii, jakoteż podpisano pakt przyrzeczający między Japonia a Chinami.

### ZAMIESZKI CHIŃSKIE

Paryz, 7 czerwca. (PAT) Wedle doniesień „N. Y. Herald” z Pekinu, ostatnie wedle niepotwierdzonych jeszcze wiadomości wzięty do niewoli przez swoich zbrojnych żołnierzy Wu Pei Fu, który zwrócił się w drodze do Pekinu celem odbycia konieracji z Czang Tso Linem.

## Niejasna sytuacja w kwestii nowego rządu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 czerwca

W ciągu dzisiejszego dnia nie zaszły żadne zmiany w sytuacji, jaka się wytworzyła po przyjęciu dymisji gabinetu. Oczekują wszyscy ponownie

objęcia teki premjera przez prof. Bartha. O składzie nowego rządu oczywiście krąży narozmiarsze pogłoski, które należy raczej przypisać brakowi wszelkich autorytarywnych wiadomości.

— 0 —

## Konflikt między Senatem a Sejmem

Bezprawnny upór p. Trąpczyńskiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 czerwca.

Na posiedzeniu Senatu, które zwołał marszałek Trąpczyński w środę, mają być omawiane trzy mniej ważne ustawy. Ustawy te już bardzo dawno zostały przesłane przez kancelarię sejmową do Senatu, jednakże przez Senat nie zostały rozpatrzone. Wobec tego, że minal już ustawowy termin 30-dniowy, w czasie którego według konstytucji na-

stąpić powinna odpowiedź Senatu, uważać należy, że ustawy te zostały przyjęte i mogą być ogłoszone. Marszałek Trąpczyński natomiast wyraża swoje sprzeczenie z konstytucyjną postępowaniem tym, że z powodu wypadków materialnych musiał przewodzący pacyfikację w Poznaniu i nie mógł się zaimnować sprawami Senatu.

Na posiedzeniu Senatu Lewica ma zamiar wystąpić przeciw temu bezprawiu.

## Jak wojewoda poznański samolotnie rozszerzał zakres swej władzy

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 7 czerwca

Korespondencja Warszawska” donosi: Dnia 15 maja do pleban starostw województwa łódzkiego a mianowicie do starostw w Kole, Koninie, Słupcy, Kaliszu i Turku wysłało województwo poznańskie następujące pismo, którego odjawił brzmiał: „Województwo poznańskie. L. dz. 3300/26. P. Poznań, dnia 15 maja 1926 r. Bardzo pilnie Szczyłe poinformo D. p. starosty do rak własnych. 15 maja br. o godzinie 11/15 wysłałem do rak własnych p. starosty telegram terminowy następującej treści: „Wobec tego, że urząd województwa w Łodzi nie funkcjonuje, czuję się zmuszony przydzielić niezwłocznie powiaty kaliski, koniński, kolski, turcki, supecki, przyzależne dowództwom okręgu korpusu nr. VII, do województwa poznańskiego. Pożyczyć czynię, operującą się na zarządzeniu ministerstwa spraw wewnętrznych oraz w imię konieczności zapewnienia spokoju, ładu i praworządności na odnośnym terytorium w chwili obecnej.

Sten wyjątkowy, który zaprowadziłem na podstawie uchwały Rady ministrów z dnia 14 bm., prozę nieobchodząc rozważań na tenżejssy powiat. W związku z powyższemu oczekiwać od p. starosty przelaznego mi postuiku i wykonania otrzymanym odcieniem zarządzeń jako od władzy legalnej drugiej instancji. Proszę potwierdzić odbiór tego telegramu. Przesyłając w załączeniu rozplakato-wanie i a terenie tutejszego województwa rozpodezienie w przedmiocie wprowadzenia stanu wyjątkowego prosi o pisemne potwierdzenie odbioru następującego pisma. Podpisano: wojewoda w/w (w zastępstwie) Nikodemowicz”.

W związku z tym samolotnym zarządzeniem tutejszego wówczas wiceministra Olszyniego i wojewody Bińskiego nie był wdrożone dodatkowo do dołączenia przeciw wojewodzie Darowiślne-ki z powodu jego bezczynności w czasie samolotnej zmla-y podziału administracyjnego przez wojewo-dę Bińskiego.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 8 czerwca.

### PONOWNA ROZPRAWA DR. ŚWIRSKIEGO O ZBRODNIĘ OSZCZERSTWA

Jak wiadomo, podczas kwietniowej kadencji sądów przysięgłych w Krakowie toczył się proces prasowy przeciw b. redaktorowi „Gońca Krakowskiego” dr. Wł. Świrskiemu i współpracownikowi tegoż pisma J. Panence, oskarżonym przez prokuratora o zbrodnię oszczerstwa popelnioną drukiem na osobie dyr. kursów pedagogicznych dr. Rowida. Sędziowie przysięgli uznali wówczas 10 głosami dr. Świrskiego winnym zarzucenemu zbrodni oszczerstwa, nie uwzględniając różniczeń 9 głosami osk. Panelki. Trybunał na zasadzie § 332 brok. karnę zastysował wyrokdy zasadzający dr. Świrskiego, wskutek czego sprawa znalazła się ponownie przed ławą przysięgłych na rozpoznajnącej się wczoraj kadencji czerwcaowej. Dr. Świrski w wczorajszej rozprawie tłumaczył się, że inkryminowany artykuł umieścił bez złego zamiaru na skutek zapewnień Panelki, że sprawdzi odnośne informacje o dr. Rowidzie. Sędziowie przysięgli po przeprowadzonej rozprawie uchwiniłi dr. Świrskiego 10 głosami.

Przewodniczył sso. Podobiński, wotowali sso. Winiński i sso. Buratowski, oskarzał prok. dr. Hubl, bronili z urzędu adw. dr. Schwarzbart.

### O ZBRODNIĘ DZIECIÓBÓWSTWA

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym rozprawa przeciwko 19-letniej Lidwice Morofskiej z Ujścia Solnego, oskarżonej o zbrodnię dzieciobójstwa, popelnioną przez to, że w dniu 30 kwietnia br., w zamiarze pozbawienia życia, rozmyślnie zanęchała udzieleń swojemu nieślubnemu dziecku niezbędnej przy opiece i ży-

W toku śledztwa, a częściowo także i przy rozprawie przyznała obwiniona, że urodziła dziecko żywe, ponieważ było ono owocem nieślubnego stosunku, przede clemo była swoją i nieślubny poród przed ludźmi zataić, dziecko ustrzyła i nie udzieliła mu żadnej pomocy, zakopala je w ziemi za stajnią. Trybunał po przeprowadzeniu rozprawy i prze-słuchaniu świadków uchwolił oskarżoną od oskarżenia o zbrodnię dzieciobójstwa, a jedynie zasądził ją za przekroczenie zającenia porodu przez władzę, na dwa miesiące aresztu umorzonoego częściowo aresztem śledczym.

Rozprawie przewodniczył sso. Drożdżański, oskarzał prokurator Dr. Szwapok, a bronili adw. Dr. Warenhaupt.

## Związki i zgromadzenia

**WYDZIAŁ KRAKOWSKIEJ RADY ROBOTNICZEJ PPS** odbędzie posiedzenie we wtorek 8 bm. o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie przy ulicy Dunańskiego 5, II piętro. Na porządku dziennym: sytuacja polityczna, referacie tow. posol Dr. Emil Bwobrowski.

Obecność wszystkich członków wydziału bezwzględnie wymagana. **WALNE ZGROMADZENIE METALOWYCH GRUPY II, ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH**, odbędzie się 8 czerwca o godzinie 6 wieczorem, w sali Domu robotniczego, ul. Dunańskiego 5. Porządek dzienny: 1) Zagalenie, 2) sprawozdanie Zarządu, skarbnika oraz Komisji kontrolującej, 3) wybór nowego zarządu, 4) różne. Wstęp za okazaniem legitymacji związkowej. **Polewka Miecz.**, przew. **Łzowski**, sekretarz.

## REPERTUAR

### TEATR IM. JUL SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Lady Fauny a służba domowa”. Środa: „Lady Fauny a służba domowa”.

### TEATR BAGATELA

Wtorek: „Księżniczka dolarów”. Środa: „Księżniczka dolarów”.

### TEATR NOWOSCI

Wtorek: „Jak trudno być żydem”. Środa: „Syn nienaturalny”.

### KINOTEATR

Nowości: „Dusza artystyki”, dramat, 9 aktów. „Fridolin opowiada” farsa, 3 akty. Promień: „Złoty księż”, dramat, 8 aktów. Reduta: Taniec życia i śmierci. Sztuka: „Tancerz mojej żony”, komedia erotyczna. Uciecha: „Pokusy zmysłowej kobiety”, dramat erotyczny, 10 aktów. Ponadto komedia z Zigotto. Wanda: „Miłość wykluczona, 9 aktów. Nadto farsa, 5 aktów. **Warszawa:** „Czerwony jeździec” z Fery Andra.

# Ze sportu

**CZECHOSŁOWACJA—POLSKA 2:1 (1:1).** Dobra i rozsadna w zasadzie myśl kapitana PZPN szukania nowych talentów piłkarskich w reprezentacyjnych zawodach okazała się nadto jeszcze przedwczesna. Ale na tego usprawiedliwienie przemawia fakt niewątpliwego upadku ogólnej klasy footballowej w Polsce. O ile przed parą laty można było oprócz reprezentacyjną drużynę na szklecie Cracovii, znajdującą się wówczas w doskonałej formie, o tyle dzisiaj jest to wzrost nieprawdopodobnie, albom nie ma takich wyrównane drużyny w Polsce, które stanowiłyby mogły wymagały szkielet. Niemniej eksperymentalność w wyszukaniu graczy w środowisku prowincjonalnym, pozabawionem koniecznego — dla oceny wartości gracza reprezentacyjnego — kontaktu z zagranicą nie została przez kapitana zwyczajowego zadanie posunięta. Okazało się bowiem, że właśnie zawięci ci gracze, których chciano „wyprowadzić”. Kompromitacja grał Wojciechowski z Poznania; obrocy Giebartowski i Pol bezwzględnie ustępował parze obrońców z zawodów z Wiedniem, tj. Kaczorowi i Pychowskemu; środkowy pomocnik Lubina nie był zły, ale nie był również odpowiednikiem dla najlepszego gracza na tem stanowisku. Jeśli idzie o resztę graczy powszechnie znanych, to z wyjątkiem Zastawniaka, najlepszego gracza w defensywie polskiej, Kubińskiego i Kuchara, pozostali grali b. słabo. Przykro niedysponowani byli Kałuża i Spierling, a niekorzystnie zupełnie wypadł Ciszewski.

Obaj bramkarze Domański i Mieczysławski sprostał swemu zadaniu.

Z drużyny czeskiej nikt się nie wyróżniał specjalnie, całość przedstawiała się b. prymitywnie, co nie w największą sprawą przykrość w ocenie sily, naszej jednak, która z tak słabo grającym przeciwnikiem powinna była wywalczyć zwycięstwo. Nasi gracze poza pierwszymi minutami walki zwycięskiej i stosunkowo ładnej nie zdobyli się na prawdziwy wyczyn reprezentacyjnej gry, przeciwnie — gra stała na b. niskim poziomie, a całego szeregu dopodnych pozycji stał nasz szczególnie Ciszewski i Kałuża nie umieli wykorzystać. Jedynie Kucharowi udało się w pierwszej połowie uzyskać z podania Spierlinga honorowego gola. W konkluzji dochodzimy do przekonania, że zawodnicy temi polski sport piłkarski nie zyskał na opinii zagraniczej. Siedziało dobrze p. Geró z Budapesztu.

**OLSA—KRAKOWIANKA 4:0 (3:0).** Zastrzeżony teniej grający Olszy, dla której bramki strzelił Dłużniński 3 i Nowosielski 1.

**JUTRZENKA—SPARTA 4:0.** Lekki zwycięstwo Jutrzenki. Bramki zdobyli: Piłtze Jan, Grunberg, Klotz i Krumbolz. Siedza p. Tepper bezadajnej.

**JUTRZENKA II—GARBARNIA 2:2.** Równorzędna gra.

**CZARNI—HAKADUR 2:0, SALWATOR—ORLEAŃA 2:4.**

**PATRIA—KAZIMIERZ 4:0.**  
**LEGIA—LOTNICY 1:1.** Znowu ospala i mało produktywna gra Legii, uniemożliwiająca wygraną. Okazuje się, że gracze Legii zbytnio przeceniają swą umiejętność zapominając o tem, że do

miąna dobrych i godnych pochwały zawodników bardzo im jeszcze daleko. Aby zasłużyć na uznania trzeba nieco porządkować i grać ambitnie, o tem musi każdy gracz pamiętać.

**II BIEG KOLARSKI LEGII W KRAKOWIE.** Dzięki sekcji kolarskiej Legii mieliśmy sposobność oglądania bardzo ciekawego biegu kolarskiego na przełaj na trasie około 20 km. Oddział kolarski RKLS Legii „Cyklopedestri” urządził już parą drugą podobne wyścigi, które stanowią dla zawodników nieprzyzwyczajonych do tego rodzaju imprez ciekawą przyprawę, albowiem trasa prowadziła przeważnie przez poine ścieki i wawozy, przez las Bielański, gdzie zawodnicy trudzić musieli w błocie. Wyniki mimo obrymnie trudności są bardzo korzystne. 1) Czech, Zakopane Sokół 57 m. 45 1/4 sek. 2) Krobot Alf. niest. 3) Lapański niest. 4) Wroński, 5) Armatovecz (Crac.). 6) Galicjar.

Zwycięscy zawodnicy otrzymali pierwszy trzeń żetony, a następnj dypłomy pamiątkowe, które wyczerpił przez klubów. Klemensiewicz. Organizacja zawodów b. dobra. Kierownikiem i starterem był znany i ceniony sportowiec p. Eugeniusz Weiss.

**POGOŃ—POLONIA.** Zawody piłki nożnej Pogoni z Polonią warszawską we Lwowie zakończone zostały wynikiem 5:1 (2:0) na korzyść Pogoni.

**WEGRY—CZECHY.** Zawody piłki nożnej między drużyną węgierską i czechosłowacką dały wynik 2:1 (1:1).

**TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!**

**Zapisać książki towarzystwa! PROFIO JAN, Sulikowice, ul. — an nrwika Towarzystwa, skradzione papiery Przekrytkowice, rocznik 1885, K. U. Kraków.**

**Gony konkurencyjne! Gony konkursyjne!**  
**Na sezon wiosenny**  
konfekcja męska i dziecięca  
**E. WOHLMUTH i H. RUBIN**  
Kraków, ulica Grodzka 1. 61  
(naprzeciw Kościoła Ewangelickiego)  
poleca ubranie pierwszorzędnej jakości w najnowszych iasonach. Ubrania sportowe, gabardynowe angielskie, kamgarnowe, rągany impregnowane sztuczki, płaszczy gumowe, mundury i sukienki przepiawo, ubrania chłopięce, oraz wielki wybór ubrań dziecięcych. 661

**Pierwsza polska hodowla**  
**KANARKÓW**  
**HARCENSKICH**  
poleca piniel i doborowe śpiewak  
obdarzeni piwaniem i gęsią na wylot  
śpiewająco także i gęsi przed swą kwitną  
poradą od 25 do 30 sztuk w rodzinie  
rozpłodno 10 zł. — Wyjają poczęd do  
każdej miejscowości z pobraniem portowem  
z gwarancją dojeżdża zdrowych na miejsce  
**JAN SZUFA, Kraków**  
ulica Jabłonowskich 1. 14.  
Ne zapytanie poczem załatwić znacznik. 2024  
Bówniel na składnie książki o hodowli kanarków.  
**Gotowe akwarja z rybkami.**

**FORTEPIANY**  
**PIANINA**  
**FISHARMONJE**  
światowej sławy firm  
po cenach przystępnych poleca  
**Władysław Bołowski**  
dawniej Z. RABA  
Kraków, Rynek Gł. 1. 34 Pałac Spiski  
Hok. zał. 1890. 569. Telefon 403.

**Reklama ożwignia bandu!**

## Nowy rozkład jazdy ważny od 15 maja 1926 r.

Odjazd z Krakowa do	Godz.	Przyjazi	Godz.	Przyjazi	Godz.	Przyjazi	Godz.	Przyjazi	Godz.	Przyjazi	Godz.
Piotrowice	P 0 10	3 17	8 30	12 27	15 20	18 25	19 25	21 35	22 45	23 50	25 00
Hieliszewo	3 15	10 41	11 25	12 15	13 15	14 15	15 15	16 15	17 15	18 15	19 15
Cieliszewo	8 40	12 52	14 58	15 28	16 18	17 18	18 18	19 18	20 18	21 18	22 18
Zywiec	8 20	17 55	19 00	19 24	19 50	20 15	20 40	21 05	21 30	21 55	22 30
Wiednia	21 10	0 22	23 06	22 30	22 52	23 14	23 36	23 58	24 20	24 42	25 04
P 0 30	P 1 15	2 50	4 15	5 40	7 05	8 30	9 55	11 20	12 45	14 10	15 35
7 15	8 18	9 30	10 45	12 00	13 15	14 30	15 45	17 00	18 15	19 30	20 45
Z 9 30	10 31	11 31	12 31	13 31	14 31	15 31	16 31	17 31	18 31	19 31	20 31
Z 10 35	11 38	12 38	13 38	14 38	15 38	16 38	17 38	18 38	19 38	20 38	21 38
Z 13 20	14 28	15 12	16 12	17 12	18 12	19 12	20 12	21 12	22 12	23 12	24 12
P 14 10	14 57	15 15	16 15	17 15	18 15	19 15	20 15	21 15	22 15	23 15	24 15
Ketowice	16 20	17 35	18 15	19 15	20 15	21 15	22 15	23 15	24 15	25 15	26 15
Deblina	16 20	17 35	18 15	19 15	20 15	21 15	22 15	23 15	24 15	25 15	26 15
Jodki	P 17 30	18 15	19 15	20 15	21 15	22 15	23 15	24 15	25 15	26 15	27 15
Warszawy	Z 18 05	20 13	21 18	22 18	23 18	24 18	25 18	26 18	27 18	28 18	29 18
Poznanie	Z 19 20	20 30	21 21	22 21	23 21	24 21	25 21	26 21	27 21	28 21	29 21
P 19 55	20 46	21 40	22 40	23 40	24 40	25 40	26 40	27 40	28 40	29 40	30 40
21 40	22 45	23 45	24 45	25 45	26 45	27 45	28 45	29 45	30 45	31 45	32 45
23 55	0 48	2 50	3 50	4 50	5 50	6 50	7 50	8 50	9 50	10 50	11 50
P 22 20	23 05	0 00	1 00	2 00	3 00	4 00	5 00	6 00	7 00	8 00	9 00
P 2 20	P 3 37	7 35	8 44	9 53	11 02	12 11	13 20	14 29	15 38	16 47	17 56
P 2 50	P 3 48	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
P 3 40	P 4 34	14 01	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
7 40	8 44	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
8 20	9 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
8 50	9 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
9 20	10 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
9 50	10 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
10 20	11 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
10 50	11 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
11 20	12 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
11 50	12 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
12 20	13 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
12 50	13 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
13 20	14 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
13 50	14 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
14 20	15 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
14 50	15 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
15 20	16 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
15 50	16 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
16 20	17 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
16 50	17 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
17 20	18 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
17 50	18 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
18 20	19 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
18 50	19 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
19 20	20 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
19 50	20 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
20 20	21 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
20 50	21 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
21 20	22 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
21 50	22 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
22 20	23 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
22 50	23 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
23 20	0 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
23 50	0 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
0 20	1 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
0 50	1 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
1 20	2 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
1 50	2 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
2 20	3 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
2 50	3 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
3 20	4 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
3 50	4 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
4 20	5 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
4 50	5 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
5 20	6 24	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
5 50	6 54	14 10	14 01	15 10	16 19	17 28	18 37	19 46	20 55	22 04	23 13
6 20	7 24	14 10	1								